
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 173 del   09/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE, DELLE RELATIVE INFRASTRUTTURE TEC-
NOLOGICHE ED ARREDI ESTERNI PRESSO IFO PER UN PERIODO DI ANNI DUE – CIG 
A02783BC7B

Esercizi/o e conto conto 5.03.01.01.01 - esercizio finanziario 2024; - 67.301,00 € sul conto 5.03.01.01.01 - eser-
cizio finanziario 2025; - 16.825,25 € sul conto 5.03.01.01.01 - esercizio finanziario 2026;- 2.925,00 € sul conto 
5.16.04.06.05 accantonamento incentivi funzioni tecniche Art. 45 D.Lgs 36/2023     Centri/o di costo 1000001 
UOC Costi Comuni Aziendali

- Importo presente Atto: € 137.527,00

- Importo esercizio corrente: € 50.475, 45

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/1 PATRIM

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-160-2024 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

Pag. 1 di 7



Manuela Silverio

La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
ALLEGATO N. 1
ALLEGATO N. 2
ALLEGATO N. 3
ALLEGATO N. 4
ALLEGATO N. 5

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed in-

tegrazioni;

Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288  e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022, n. 200 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico”;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approva-

to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integra-

to con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 

380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosani-

taria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe ai 

Dirigente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Rilevato che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore 

della UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e del-

Pag. 2 di 7



le comunicazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori e ma-

nutenzioni, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti di appalto, gli  

atti aggiuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordinativi  

fino all’importo di € 214.000 IVA esclusa”;

Vista la deliberazione n. 42 del 25 gennaio 2024 avente ad oggetto “Conferimento del-

le deleghe ai dirigenti del ruolo professionale tecnico amministrativo degli Istitu-

ti Fisioterapici Ospitalieri da parte del Direttore Generale”;

Visto il  D.Lgs.  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 

dell'articolo1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii., nel seguito indicato come “Codice”;

Premesso che con determinazione n. 981 del 26 ottobre 2023 è stata indetta una procedura me-

diante RDO da espletarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

per l’affidamento del servizio di manutenzione delle aree a verde, delle relative in -

frastrutture tecnologiche ed arredi esterni presso gli IFO per un periodo di anni due, 

per l’importo a base d’asta di €. 153.000,00 oltre €. 3.000,00 per oneri della sicurezza 

da rischi interferenti non soggetti a ribasso, oltre IVA;

Rilevato che, successivamente, per l’affidamento del servizio di che trattasi è stata avviata una 

procedura di individuazione del contraente mediante ricorso al  Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, RDO n. 3842948 allegata al presente provvedi-

mento in modo da formarne parte integrante e sostanziale (allegato n. 1); 

Considerato che in data 13 dicembre 2023 è scaduto il termine fissato per la presentazione delle  

offerte ed è pervenuta una sola offerta da parte della Società Garden Service S.r.l., 

Via  Ciro  Menotti  20  Anguillara  Sabazia  (RM)  CF  08699781004  e  P.I. 

08699781004;

Richiamato la deliberazione n. 1241 del 29 dicembre 2023 con cui è stata nominato il Seggio di  

gara e la Commissione giudicatrice preposti allo svolgimento delle operazioni di gara;

Pag. 3 di 7



Acquisiti i verbali redatti dal Seggio di gara e dalla Commissione giudicatrice, allegati alla pre -

sente deliberazione in modo da formarne parte integrante e sostanziale, (allegati da n. 

2 a n. 4);

Considerato che, all’esito della valutazione effettuata, la commissione ha aggiudicato in via prov-

visoria il servizio di che trattasi Società Garden Service S.r.l., Via Ciro Menotti 20 

Anguillara Sabazia (RM) CF 08699781004 e P.I. 08699781004, giusta offerta eco-

nomica allegata al presente provvedimento in modo da formarne parte integrante e 

sostanziale (allegato n.5);

Visto l’art. 50 comma 1 lett. e) D.lgs. n.36/2023 il quale dispone l’affidamento di servizi 

e forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie comunita-

rie mediante “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno  

cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mer-

cato o tramite elenchi di operatori economici”; 

Ritenuto per quanto sopra motivato, di affidare alla Società Garden Service S.r.l., Via Ciro 

Menotti 20 Anguillara Sabazia (RM) CF 08699781004 e P.I. 08699781004, il ser-

vizio di manutenzione delle aree a verde, delle relative infrastrutture tecnologiche 

ed arredi esterni presso gli IFO per un periodo di anni due, per la complessiva spe-

sa di € 110.329,50 oltre I.V.A. (+IVA 22% = euro 134.601,99) graverà sul conto 

economico  di  bilancio  n.  5.03.02.01.01,  dell’esercizi  finanziari  2024 –  2025 - 

2026.

di dover nominare le seguenti figure professionali:

- Rup: Dott.ssa Manuela Silverio (Collaboratore Amministrativo 

Esperto della UOC Patrimonio e Tecnico);

- Dec: Geom. Andrea Mazzei (Assistente Tecnico della UOC Pa-

trimonio e Tecnico);

Pag. 4 di 7



- Collaboratore  del  RUP:  Dott.ssa  Romina  Rosati  (Assistente 

Amministrativo della UOC Patrimonio e Tecnico);

Visto il Quadro Economico complessivo:

A Importo Servizio di Verde € 110.329,50

Somme a disposizione

B

Art.45 D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i. (1,875 % dell’importo 

a base d’asta)

€ 2.925,00

C I.V.A. (22% A) € 24.272,50

D
Totale somme a disposizione 

(B+C)
€ 27.197,50

T TOTALE (A+D) € 137.527,00

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il  servizio pubblico,  ai  sensi 

dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, 

n. 15;

DETERMINA

Ai sensi dell'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1, lett. e) e per i motivi esposti in narrativa che si 

intendono integralmente confermati, di:

 affidare  alla  Società Garden Service S.r.l., Via Ciro Menotti 20 Anguillara Sabazia 

(RM) CF 08699781004 e P.I. 08699781004,  il servizio di assistenza tecnica con fornitura ed 

Pag. 5 di 7



installazione  di  sensori  client  dedicati  alla  gestione  del  Sistema  Smart-Vue  a  servizio 

dell’Unità Clinica di Fase 1, per la complessiva spesa di € 110.329,50 oltre I.V.A. (+IVA 

22% = euro 134.602,00). CIG A02783BC7B.

 approvare il Quadro Economico complessivo:

A
Importo Servizio di Assisten-

za Tecnica
 € 110.329,50

Somme a disposizione

B

Art.45 D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i. (1,875 % dell’importo 

a base d’asta)

€ 2.925,00

C I.V.A. (22% A) € 24.272,50

D
Totale somme a disposizione 

(B+C)
€ 27.197,50

T TOTALE (A+D) € 137.527,00

di nominare RUP la Dott.ssa Manuela Silverio  (Collaboratore Amministrativo Esperto 

della UOC Patrimonio e Tecnico);

di nominare DEC il Geom. Andrea Mazzei (Assistente Tecnico della UOC Patrimonio e 

Tecnico);

di nominare Assistente al RUP la Dott.ssa Romina Rosati (Assistente Amministrativo 

presso la UOC Patrimonio e Tecnico);

L’onere di cui al presente provvedimento per un importo totale di € 134.602,00 sarà così ripartito:

- 50.475,75 € (9 mesi 2024) sul conto 5.03.01.01.01 - esercizio finanziario 2024;

- 67.301,00 € (12 mesi 2025) sul conto 5.03.01.01.01 - esercizio finanziario 2025;

- 16.825,25 € (3 mese 2026) sul conto 5.03.01.01.01 - esercizio finanziario 2026;

Pag. 6 di 7



Centro di costo: 1000001 UOC Costi Comuni Aziendali

- 2.925,00 € sul conto  5.16.04.06.05 accantonamento incentivi funzioni tecniche Art. 

45 D.Lgs 36/2023 - centro di costo 200500 UOC Patrimonio e Tecnico. 

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7



ALLEGATO N. 1





















ALLEGATO N. 2

















ALLEGATO N. 3

















ALLEGATO N. 4





ALLEGATO N. 5












